

Joanna Pawlak-Jęczewska

Jak doradca zawodowy może wspomóc osobę z niepełnosprawnością w poszukiwaniu pracy – wizyta studyjna w Fundacji PRZYSTAŃ

7 listopada 2024 r. w Fundacji PRZYSTAŃ w Słupsku odbyła się wizyta studyjna nt. „Jak doradca zawodowy może wspomóc osobę z niepełnosprawnością w poszukiwaniu pracy”, której organizatorem był Pomorski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku.

W spotkaniu wzięli udział doradcy zawodowi oraz nauczyciele przedmiotów zawodowych ze Słupska, Czarnego i Człuchowa. Spotkanie prowadziła prezeska Fundacji Zofia Stodoła. Uczestnicy dowiedzieli się, w jaki sposób funkcjonuje organizacja oraz mogli zobaczyć, w jakich warunkach i jakie prace wykonują podopieczni. Zofia Stodoła poinformowała, iż przedsiębiorstwo, które prowadzi Fundacja ma charakter społeczny, co oznacza, że wszystkie wypracowane środki przeznaczone są na pomoc podopiecznym.

Uczestnicy zobaczyli pracownię montażu, poligraficzną oraz rękodzieła. W pracowni montażu obserwowali pracę podopiecznych Fundacji przy: pakowaniu, kompletowaniu, etykietowaniu, foliowaniu, składaniu, oklejaniu oraz prostych pracach fizycznych. W pracowni poligraficznej osoby niepełnosprawne tworzą: ulotki, plakaty, banery, wizytówki, naklejki, etykiety. Natomiast w pracowni rękodzieła uczestników zachwyciły prace wykonane przez podopiecznych. Były to piękne, niepowtarzalne przedmioty, w dużej mierze wykonane z gliny. Warto zauważyć, że proces powstawania takich glinianych rękodzieł jest niezwykle pracochłonny i czasochłonny, wymaga też precyzji, cierpliwości i znajomości techniki wypalania ceramiki.

Zofia Stodoła opowiedziała także o sklepie charytatywnym, który prowadzi Fundacja. Sprzedawane są w nim rękodzieła wykonane przez podopiecznych, a także odzież i inne rzeczy przekazane do sklepu bezpłatnie przez ludzi dobrej woli. Lokal znajdował się w Słupsku przy ul. Wojska Polskiego, a obecnie jest w trakcie przeprowadzki do galerii „Podkowa”. Pod czujnym okiem opiekunów w sklepie także pracują podopieczni Fundacji, którzy obsługując klientów – uczą się podstaw handlu i mają okazję do rozwijania kompetencji społecznych.

Uczestnicy spotkania byli zachwyceni domową, przyjazną atmosferą panującą w Fundacji PRZYSTAŃ.

Radość i uśmiech na twarzach podopiecznych, który zobaczyliśmy były bezcenne. Osoby niepełnosprawne wykonują prace pod opieką swoich asystentów, a za nią otrzymują wynagrodzenie. Na stałe w przedsiębiorstwie jest zatrudnionych 30 osób z niepełnosprawnością. Szefowa Fundacji opowiadała, iż zgłasza się do niej bardzo dużo osób, które chętnie podjęłyby pracę, ale niestety organizacja nie dysponuje odpowiednią przestrzenią lokalową i ma także ograniczone środki finansowe.

Wielu uczestników wizyty studyjnej było po raz pierwszy w tej Fundacji i po raz pierwszy widziało osoby z niepełnosprawnością intelektualną przy pracy. Wszyscy jednogłośnie zgodzili się, że takich miejsc powinno być zdecydowanie więcej, ponieważ osoby z autyzmem czy niepełnosprawnością intelektualną po zakończeniu nauki bardzo często skazane są na izolację w domach, nie mając szans na pracę i usamodzielnienie. Doradcy zawodowi i nauczyciele otrzymali informację i przekonali się na własne oczy, że osoby niepełnosprawne mogą pracować i czerpać radość z wykonywanej pracy.

Z informacji zwrotnej udzielonej nam przez uczestników spotkania wynika, że było to dla nich ważne wydarzenie pozwalające wzbogacić wiedzę na temat rynku pracy dla osób z niepełnosprawnością. Spotkanie dostarczyło wiele emocji, wzruszeń i wzajemnej życzliwości.

Pomorski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku już dziś planuje kolejne wizyty studyjne w różnych zakładach produkcyjnych, gdyż obserwacja miejsc pracy i pracowników w ich „naturalnym środowisku” to najlepszy sposób na wzbogacanie wiedzy i doskonalenie warsztatu pracy doradców zawodowych. Takie spotkania to także znakomita okazja do poznawania lokalnych zakładów pracy oraz nawiązywania nowych kontaktów.

Joanna Pawlak-Jęczewska

Konsultant ds. wspomaganie nauczycieli przedmiotów zawodowych i doradców zawodowych w Pomorskim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku.